
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  16/11/2015            Deliberazione n.   19 
 

O G G E T T O :  PROGETTI E PERIZIE. 
Intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza di tre ponti tubo Intervento di somma urgenza per 
la messa in sicurezza di tre ponti tubo sulla tratta ferroviaria Apricena-Lesina, di cui alla perizia di somma 
urgenza approvata dalla Deputazione Amministrativa con delibera n. 1436 del  29.09.2015 –                  
CIG: 6416389BB2. Approvazione certificato di regolare esecuzione nei rapporti tra Consorzio / impresa e 
certificato di regolare esecuzione nei rapporti tra Consorzio / Regione.     
 
L’anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di novembre alle ore 09,00, in Foggia, 

presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.19234 del 10/11/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana ed il Direttore dell’Area 

di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato: 
− che, a seguito della sottrazione, da parte di ignoti, di materiale metallico sugli gli attraversamenti 

ferroviari pensili al Km 476+600 (ripartitore 8/15 - vasca 3 del distretto 9 – Fortore; Agro di Poggio 
Imperiale foglio 8 p.lla 381), al Km 479+300 (condotta comiziale del distretto 10/C – comizio 14; 
Agro di Apricena foglio 15 p.lla 148) e al Km 481+100 (condotta comiziale del distretto 10/C –  
comizio 18; Agro di Apricena foglio 16 p.lla 339), si è creato uno stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità ed in particolare al transito ferroviario.  

− che, a seguito di sopralluogo da parte dei tecnici consortili in data 05 agosto 2015 si rilevava che gli 
attraversamenti erano ancora oggetto di furto di materiale metallico; 

− che, stante la necessità di scongiurare ogni possibile rischio per la pubblica incolumità ed in 
particolare per il transito ferroviario, si è ritenuto indifferibile ed urgente adoperarsi senza indugio 
per l’immediata esecuzione dei lavori di ripristino degli elementi metallici asportati ai tre 
attraversamenti pensili; 

− che, in data 05 agosto il Responsabile del procedimento ha redatto il verbale di somma urgenza che 
col medesimo verbale affidava l'esecuzione dei lavori consistenti il ripristino degli elementi metallici 
asportati ai tre attraversamenti ferroviari, alla ditta “Tabanelli Primo srl” di Manfredonia (Fg), in 
possesso di mezzi adeguati e già ditta affidataria, per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli 
impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore ricadenti nei distretti 9 e 10/CD;  

− che  la stessa si è dichiarata immediatamente disponibile ad iniziare i lavori sin da subito agli stessi 
patti e condizioni del contratto di appalto rep. n. 13486 del 05.06.2015; 

− che la somma urgenza è stata riconosciuta dalla Regione Puglia giusta nota del 16.09.2015 e giusta 
autorizzazione del 14.10.2015;. 

− che il Consorzio, con propria deliberazione n.  1436 del 29.09.2015, ha approvato, ai sensi dell’art. 
176 del DPR n. 207/2010, la perizia di somma urgenza per l’esecuzione dei lavori di “Messa in 
sicurezza di tre ponti tubo sulla tratta ferroviaria Apricena-Lesina” dell’importo complessivo di  
117.390,77 euro; 
 

Vista la lettera contratto  rep. .n. 13511/59 del 30/09/2015, stipulato con la predetta Impresa; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa del 28.10.2015 dal quale 
risulta che l’importo finale dei lavori ammonta a 96.221,37 euro, di cui 750,67 euro per oneri della 
sicurezza, oltre IVA; 

Visto gli atti contabili dai quali risulta che il credito dell'Impresa ammonta a 96.221,37 euro e che non 
sono stati erogati anticipi all'Impresa; 

Rilevato che la predetta Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 
contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 
assicurativi e previdenziali;  

Accertato che la spesa troverà capienza nella Missione 4, Programma 1, Macro-aggregato 103, Capitolo 
43 del competente esercizio finanziario; 

Visto l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità 
D E L I B E R A  

 
− di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze della Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione nei 
rapporti tra il Consorzio e l'Impresa del 28.10.2015 per l'importo complessivo 96.221,37 euro, di cui 
750,67 euro per oneri della sicurezza, oltre ad I.V.A.;  



− di disporre il pagamento nei confronti dell'Impresa “Tabanelli Primo srl” di Manfredonia (Fg), la 
somma di  96.221,37 euro, di cui 750,67 euro per oneri della sicurezza, oltre ad I.V.A.; 

La predetta spesa trova capienza nella Missione 4, Programma 1, Macro-aggregato 103, Capitolo 43 del 
competente esercizio finanziario. 

 
 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal 20-11-2015 al 29-11-2015 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


